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Rövidítések jegyzéke

Az értekezésben alkalmazott jelölések listája

Jelölés Meghatározás Mértékegység

𝐕̇𝐭ü𝐳𝐞𝐥ő𝐚𝐧𝐲𝐚𝐠 tüzelőanyag éves fogyasztása [106 l]

𝐋መ
a likelihood függvény maximum értéke
ebben a modellben

𝐛⃗

a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (hibatag,
maradéktag, függőleges tengelymetszet)
vektora

𝐦ሬሬሬ⃗
a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (meredekség,
koefficiens1) vektora

𝐱ሬ⃗ a vizsgálati mintából alkotott vektor

𝐱ത az x vizsgált minta számtani középértéke

𝐲ത az y vizsgált minta számtani középértéke

𝐲⃗ a vizsgálati mintából alkotott vektor

1efj,
a j. gépjárműcsoport energiafogyasztási
paramétere

[103 J ∙ (g tüzelőanyag)-1]

1i,j
a j. gépjárműcsoport i. károsanyag
kibocsátási paramétere,

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

2efj
a j. EURO csoport energiafogyasztási
paramétere,

[103 J ∙ m-1]

2i,j
a j. EURO környezetvédelmi besorolású
gépjárműcsoport i. károsanyag kibocsátási
paramétere

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

3efj
sebesség alapú energiafogyasztás
polinomiális közelítése EURO
csoportonként2

[g károsanyag]

3i,j,
a j. gépjárműcsoport i. károsanyag-
kibocsátásának polinomiális közelítése

[g károsanyag ∙
(g tüzelőanyag)-1]

E(X) X valószínűségi változó várható értéke

f(xi|θ)
a jelölt eloszlásfüggvénynek a
sűrűségfüggvénye

[m ∙ s-1]

Fn
gépjárművek sebességének tapasztalati,
kumulált eloszlásfüggvénye

[m ∙ s-1]

Fx illesztett elméleti eloszlás [m ∙ s-1]

I indikátorfüggvény

i megfigyelések száma [db]

1 A „koefficiens” itt a „paraméter” szinonimája.
2 A regressziós közelítéséből adódó polinom: efj = (aj + cj ∙ v + ej ∙ v2) / (1 + bj ∙ v + dj ∙ v2)
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Jelölés Meghatározás Mértékegység

k alakparaméter

kr(X)
X valószínűségi változó
sűrűségfüggvényének ferdesége

LA,i
A-súlyozott hangnyomás szint (zajszint a
mérési ponton)

[dB(A)]

Lcorr; i
korrekció a talaj és a légköri abszorpció
miatt

[dB(A)]

LAeq,T egyenértékű zajszint [dB(A)]

LHV

az a hőmennyiség, amely 103 g
tüzelőanyagból kinyerhető amikor a
füstgázzal együtt távozó vízgőz gőz
halmazállapotban hagyja el a berendezést

[106 J ∙ l-1]

LWA
A-súlyozott hangnyomás szint (minden
egyes gépjármű külön kibocsátása)

[dB(A)]

mj
a j. gépjárműcsoport által elfogyasztott
tüzelőanyag mennyisége

[103 g tüzelőanyag]

n a becsült paraméterek száma a modellben [db]

N forgalomnagyság [jmű ∙ s-1 ∙ sáv-1]

occ közúti hurokdetektor foglaltsága

p0 referencia hangnyomás [Pa]

pA(t)
A-szűrővel súlyozott hangnyomás
időfüggvénye

ri:
közvetlen távolság az i. zajforrás és az
előrejelzés pont között

[m]

s úthossz [m]

sj
a j. gépjárműcsoportra jellemző
futásteljesítmény

[103 m]

sk(X)
X valószínűség változó
sűrűségfüggvényének csúcsossága

t idő [s]

v gépjármű haladási sebessége [m ∙ s-1]

Var(X) X valószínűségi változó varianciája

X xi mintára illesztett valószínűségi változó

xi vizsgált x minta i. eleme

yi vizsgált y minta i. eleme

α skála paraméter

Ε Energiaproduktum [PJ]

η() béta-függvény

λ ráta-paraméter

μ helyi paraméter
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Jelölés Meghatározás Mértékegység

τ szabadságfok paraméter

ω másodlagos alakparaméter

Г() gamma-függvény

kev:

a keverékben található adott atomok tömeg
törtje (például a keverékben a szén, a
hidrogén vagy az oxigén tömegtörttel
kifejezett részaránya)

[m/m]

r:

r. komponensben az adott atomok
tömegtörtje (például a keverék i.
komponensében a szén, a hidrogén vagy az
oxigén tömegtörttel kifejezett részaránya)

[m/m]

j
a j. gépjárműcsoportba tartozó
gépjárművek száma

[db]3

r r. komponens térfogattörtje [V/V]

j
a j. gépjárműcsoportra jellemző
tüzelőanyag fogyasztás

[l ∙10-5 m]



a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (hibatag,
maradéktag, függőleges tengelymetszet)
vektora


a vizsgálati mintákra illesztett lineáris
regresszió együttható (meredekség,
koefficiens4) vektora

 forgalomsűrűség [jmű ∙ m-1 ∙ sáv-1]

j
j. gépjárműcsoportot meghajtó tüzelőanyag
sűrűsége

[103 g ∙ l-1]

kev a keverék sűrűsége [106∙g ∙ m-3]

r r. komponens sűrűsége [106∙g ∙ m-3]

 útpálya kialakítási paraméter (útburkolat
típusa, útpálya lejtése, stb.)

[-]

3 A nemzetközi szakirodalom alapján, ezek a modellek a kompressziós és a szikragyújtású
belsőégésű hőerőgépeket különböztetik meg.
4 A „koefficiens” itt a „paraméter” szinonimája.
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Összefoglalás

„Az Európai Unióban a lakosság több mint hatvan százaléka városi

környezetben él (10 000 lakost meghaladó városokban). Az EU gazdasági

termelésének megközelítőleg 85 %-át városokban állítják elő. A városok az

európai gazdaság motorjának tekinthetők. […] Jelenleg a gazdaság

zökkenőmentes működéséhez a városok nélkülözhetetlenek.” (Európai

Bizottság, 2007)

Értekezésemben ezért a városi közúti közlekedést vizsgáltam, azon belül is

az egyéni közúti gépjárművel közlekedők környezetszennyezésének

problémáját. Számos publikáció és disszertáció foglalkozik a zavartalan közúti

áramlatok kérdésével és az azokból származó károsanyag-kibocsátással,

energiafelhasználással vagy zajterheléssel, de nagyon kevés foglalkozik

ugyanezen kérdésekkel a zavart forgalmi helyzetekkel. Ezért az eddigi

kutatómunkám céljául tűztem ki a zavart városi forgalmi áramlatok elemzését,

illetve a zavart forgalmi áramlatok személygépjárműveiből származó

károsanyag-kibocsátás és zajterhelés, valamint a hozzájuk kapcsolódó

energiafelhasználás összehasonlítását egymással és a zavartalan forgalmi

áramlással.

A célkitűzésnek megfelelően értekezésemben bemutatom az azonosított

forgalmi helyzeteket (gyorsítás, lassítás, torlódás stb.) budapesti automatikus

forgalomszámlálási eredmények alapján. Az azonosított forgalmi helyzetek

személygépjárműveiből származó károsanyag-kibocsátás és zajterhelés,

valamint a hozzájuk kapcsolódó energiafelhasználás meghatározásánál

figyelembe vettem a hazánkra jellemző folyékony biotüzelőanyag-felhasználási

részarányt.
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Summary

“In the European Union, more than 60% of the population lives in urban

environments (in cities with more than 10,000 inhabitants - source: Eurostat).

Approximately 85% of EU production is produced in cities. Cities are the engine of

the European economy. […] Cities are now essential for the smooth running of the

economy.” (European Commission, 2007).

In my dissertation, therefore, I examined urban road transport, including the

problem of individual road vehicle users. Many publications and dissertations deal

with the issue of undisturbed road currents and their emissions, energy use or

noise load, but very few deal with disturbed traffic situations. Therefore, as a result

of my research work so far, I have aimed at analyzing disturbed urban traffic flows

and comparing the emissions and noise load from passenger cars in disturbed

traffic currents and the related energy consumption.

In accordance with the objective I present the identified traffic situations

(acceleration, deceleration, congestion, etc.) based on the automatic traffic

counting results in Budapest. I determined the emission and noise load from the

passenger cars of the identified traffic situations, and the associated energy

consumption. I have taken into account the liquid biofuel usage characteristics of

Hungary.
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Bevezetés

1.1. Motiváció

A BME Közlekedésüzemi és Közlekedésgazdasági Tanszékén különböző

kutatások keretében a közúti városi közlekedésben részt vevő gépjárművek,

gépjárműcsoportok környezetterhelését 2003 óta vizsgáltam 5. Ennek kapcsán a

közúti közlekedés környezetterhelésének modellezésére, a modellezési

eredmények ár- és díjképzésbe történő integrálására, illetve a közúti közlekedési

rendszer energetikai és gazdasági hatékonyságának vizsgálatára számítási

modelleket és megoldási módszereket dolgoztam ki. Kutatásaim egy részének

tovább fejlesztéséből témavezetésem mellett 2018-ban 1 Ph.D. fokozat született.

Kutatási témám a BME oktatásában, az általam oktatott Közlekedésgazdaságtan,

illetve a Közúti management tantárgyak egyes fejezeteiben is megjelenik.

Jelen értekezésem közvetlen előzményei az alábbi munkáim:

 2008-ban a BME Baross Gábor Közlekedéstudományi Doktori Iskolában

sikeresen megvédtem „A közlekedési árképzési/díjképzési rendszerek

korszerűsítését megalapozó közúti közlekedési implementációs

stratégiák kidolgozása” című Ph.D. disszertációmat,

 2011-2014-es időszakban sikerrel zártam le „Fenntartható közúti

közlekedési árképzési rendszer hatékonyságvizsgálata” című, a Magyar

Tudományos Akadémia által Bolyai ösztöndíjjal jutalmazott

5 Környezetterhelés vagy környezetszennyezés: Környezetterhelés alatt értekezésemben az

alábbi folyamatot értem: a tüzelőanyag sztöchiometrikus mennyiségű oxigénmolekulával történő
reakciója, azaz tökéletes égése során – a szükséges oxigén a levegő oxigénjéből származik –
széndioxid és vízgőz keletkezik, amelyek a légkörbe kerülnek. A nevezett gázok üvegházhatású
gázok és a környezetet terhelik, de nem környezetszennyezők, mert a légkörnek nagyon régóta
részét képezik.
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kutatómunkám, amely a meglévő ismerethalmaz alapján az ösztöndíjnak

köszönhetően válhatott teljessé,

 2016-ban a BME Gazdálkodás- és Szervezéstudományi Doktori Iskolában

sikeresen megvédtem „Fosszilis tüzelőanyag alapú közúti közlekedési

rendszer gazdasági hatékonyságának növelése, különös tekintettel a

környezetvédelmi célokra” című Ph.D. disszertációm,

 2016-2020-as időszakban – a második Bolyai ösztöndíjam támogatásával –

a „Közúti közlekedési rendszer komplex közlekedésenergetikai elemzése,

különös tekintettel gazdasági folyamatok integrálására” című kutatásra

kaptam támogatást,

 2017-ben az Új Nemzeti Kiválósági Program keretében a „Közúti

közlekedési rendszer komplex közlekedésenergetikai elemzése különös

tekintettel a megújuló energiaforrások integrálására” címmel a

kutatásaimat kiterjesztettem,

 2018-ban leadtam „Közúti gépjárműközlekedés környezetterhelésének

műszaki-gazdasági vizsgálata” című habilitációs pályázati anyagom,

illetve,

 2018-ban a Magyar Tudományos Akadémia Bólyai+ ösztöndíjjal támogatta

„Közúti közlekedési rendszer közlekedésenergetikai vizsgálata, különös

tekintettel az árképzési folyamatok integrálására” című kutatómunkám.

1981-ben születtem Budapesten, a közúti közlekedésben résztvevő

gépjárművek vizsgálatával, matematikai-statisztikai elemzésével, a közúti

közlekedés fenntartható és gazdaságilag hatékonyabb megvalósításának

vizsgálatával 2004 óta foglalkozom, a fosszilis tüzelőanyag alapú közúti

közlekedési rendszer gazdasági, energetikai fejlesztési lehetőségeit vizsgálom,

különös tekintettel a közlekedési célú megújuló energiaforrások hazai

felhasználásának gazdasági lehetőségeire. Értekezésemben az elmúlt 15 év

kutatási eredményeit összegeztem, amelynek hátteréül 287 publikációm szolgál.

Ezek közül 48 külföldi folyóiratcikk, 35 hazai idegennyelvű folyóiratcikk és 36

hazai magyar nyelvű cikk, továbbá 62 külföldi konferenciacikkem jelent meg

külföldön és 9 Magyarországon. 59 Web of Science adatbázisban regisztrált
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publikációm van – ebből 2 db Q1 kategóriájú6,7, az összes publikációmra 159

független WoS idézet érkezett. Összegzett impaktfaktor pontom 21,22, Hirsch-

indexem a független hivatkozásokból 6. A Magyar Tudományos Akadémia Műszaki

Osztályának publikációs pontszámítása alapján 31 pontom van, ebből 25 pont

származik folyóiratcikkekből.

1.2. Az értekezés felépítése

Ezt az értekezést a Magyar Tudományos Akadémiának nyújtottam be, a

"Magyar Tudományos Akadémia Doktora" címére történő pályázatom részeként.

Az értekezés összefoglalja a Ph.D. cím megszerzése óta a közlekedésgazdasági

területen végzett kutatási eredményeimet. Az eredményeket a 2., a 3., a 4. és az 5.

fejezetben mutatom be, a 6. fejezet pedig az új tudományos eredményeimet

foglalja össze. A 2. fejezet a városi közúti közlekedés személygépjárműveinek

sebességeloszlását, illetve annak becsülhetőségét taglalja. A 3. fejezet a városi

közúti személgépjármű közlekedés energiafelhasználásának becslését, illetve a

becslő eljárások fejlődését ismerteti. A 4. fejezet a városi közúti

személygépjármű közlekedésből származó légnemű környezetszennyezést

okozó kibocsátásbecslést írja le, külön kitérve az eljárások fejlődésére. Az

5. fejezet a városi közúti személygépjármű közlekedésből származó

zajszennyezés becslésével foglalkozik. A 6. fejezet az új tudományos

eredményeket foglalja össze, illetve kutatási eredményeim várható

hasznosíthatóságát vázolja fel.

6 Rimkus et. al. (2018): An investigation of the efficiency of using O-2 and H-2 (hydrooxile gas-HHO)
gas additives in a ci engine operating on diesel fuel and biodiesel, ENERGY, 152 pp 640-651
7 Lennox et. al. (2013):Combustion and emission characteristics of n-butanol/diesel fuel blend in a
turbo-charged compression ignition engine, FUEL, 107,pp 409-418
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1.3. Az értekezés előzménye

A közúti közlekedésben a forgalom lefolyásának megértéséhez, leírásához

és előrejelzéséhez forgalomáramlási modelleket már a XX. század eleje óta

alkalmaznak. Számos cikk és tanulmány foglalkozott a témával (Papageorgiou,

1998); (Brackstone, McDonald, 1999); (H. M. Zhang, 2001); (Hoogendoorn, Bovy,

2001); (Helbing, 2001); (Kerner, 2010); (Treiber, Kesting, Helbing, 2010); (Orosz,

Wilson, Stépán, 2010); (Wilson, Ward, 2011); (Bellomo, Dogbe, 2011). A bevezetés a

közúti közlekedés forgalmi modelljeinek fejlődését megalapozó fundamentális-

vagy alapösszefüggést mutatja röviden be. A fundamentális diagramot követően

az 1930-as években mikroszkopikus (egyes gépjárműegyedek viselkedését leíró),

1950-ben pedig makroszkopikus (gépjárműcsoportok viselkedését leíró)

modelleket vezettek be. Elmondható, hogy az elmúlt két évtizedben a

számítástechnikai kapacitás növekedésével egyre bonyolultabb eszközök állnak

a modellezők rendelkezésére. A fundamentális diagram a forgalomnagyság,

forgalomsűrűség és a gépjárműfolyam átlagsebessége között teremt

kapcsolatot. Azt mutatja meg, hogyan változik meg a követési távolság és a

átlagos sebesség kapcsolata különböző forgalmi helyezetekben. Fejődési

szempontból először a mikroszkopikus modellek (forgalomáramlási modellek)

fejlődtek, majd későbbiekben indultak rohamos fejlődésnek a makroszkopikus

modellek is. Míg a mikroszkopikus modellek megkülönböztetik és nyomon követik

az egyes gépjárművezetők viselkedését, külön meghatározva minden

gépjárműegyedet, addig a makroszkopikus modellek aggregálják a

gépjárműveket. A mezoszkopikus modellek a mikroszkopikus és a

makroszkopikus modellek között helyezkednek el. A forgalomáramlási modellek

lehetnek folyamatosak vagy diszkrétek, sztochasztikusak vagy

determinisztikusak, a használt matematikai modell alapján pedig dolgozhatnak

parciális vagy teljes differenciálegyenletekkel. A forgalomáramlási modellek

azon a feltételezésen alapulnak, hogy összefüggés van a közúti gépjárművek

közötti átlagos távolság és a gépjárművek átlagos sebessége között. Ezt a

kapcsolatot a követési távolság és a sebesség között először Greenshields (B. D.

Greenshields, Thompson, Dickinson, Swinton, 1934) tanulmányozta. Kutatási


[…]


Cramer-von Mises 0,3430218 0,3299080 1,2681188 0,8381227 0,07421670

Anderson-Darling 2,1875907 2,0322768 7,2177582 4,8177790 0,58777253

Akaike’s Information Criterion (AIC) -18,81705 -22,34523 62,59546 21,00191 -53,58391

Bayesian Information Criterion (BIC) -13,24207 -16,77025 68,17045 26,57689 -48,00892

Kolmogorov-Smirnov 0,1110442 0,1081006 0,1743946 0,1537265 0,06333252 + 15 %

Cramer-von Mises 0,3430218 0,3299080 1,2681188 0,8381227 0,07457412

Anderson-Darling 2,1875907 2,0322768 7,2177582 4,8177788 0,59062494

Akaike’s Information Criterion (AIC) -18,81705 -22,34523 62,59547 21,00191 -53,58435

Bayesian Information Criterion (BIC) -13,24206 -16,77025 68,17045 26,57690 -48,00937

Kolmogorov-Smirnov 0,1110442 0,1081006 0,1743946 0,1537265 0,06342779 + 20 %

Cramer-von Mises 0,3430217 0,3299080 1,2681188 0,8381226 0,07481655

Anderson-Darling 2,1875907 2,0322768 7,2177582 4,8177786 0,59264767

Akaike’s Information Criterion (AIC) -18,81705 -22,34523 62,59547 21,00191 -53,58483

Bayesian Information Criterion (BIC) -13,24206 -16,77025 68,17045 26,57690 -48,00984

Kolmogorov-Smirnov 0,1110442 0,1081006 0,1743946 0,1537265 0,06277775 - 5 %

Cramer-von Mises 0,3430218 0,3299080 1,2681188 0,8381230 0,07326392

Anderson-Darling 2,1875908 2,0322768 7,2177582 4,8177798 0,57992461

Akaike’s Information Criterion (AIC) -18,81706 -22,34524 62,59546 21,00190 -53,58280

Bayesian Information Criterion (BIC) -13,24207 -16,77026 68,17044 26,57689 -48,00782

Kolmogorov-Smirnov 0,1110442 0,1081006 0,1743946 0,1537265 0,06261044 - 10 %

Cramer-von Mises 0,3430218 0,3299080 1,2681188 0,8381231 0,07287825

Anderson-Darling 2,1875908 2,0322768 7,2177582 4,8177801 0,57677902

Akaike’s Information Criterion (AIC) -18,81706 -22,34525 62,59545 21,00190 -53,58254

Bayesian Information Criterion (BIC) -13,24208 -16,77026 68,17044 26,57688 -48,00755

Kolmogorov-Smirnov 0,1110442 0,1081006 0,1743946 0,1537265 0,06246411 - 15 %

Cramer-von Mises 0,3430218 0,3299080 1,2681188 0,8381231 0,07255211

Anderson-Darling 2,1875909 2,0322768 7,2177582 4,8177805 0,57401147

Akaike’s Information Criterion (AIC) -18,81707 -22,34525 62,59545 21,00189 -53,58234

Bayesian Information Criterion (BIC) -13,24208 -16,77027 68,17043 26,57688 -48,00736

Kolmogorov-Smirnov 0,1110442 0,1081006 0,1743946 0,1537265 0,06225249 - 20 %

Cramer-von Mises 0,3430218 0,3299080 1,2681188 0,8381233 0,07209495

Anderson-Darling 2,1875909 2,0322768 7,2177582 4,8177809 0,57027639

Akaike’s Information Criterion (AIC) -18,81707 -22,34525 62,59544 21,00189 -53,58223

Bayesian Information Criterion (BIC) -13,24209 -16,77027 68,17043 26,57687 -48,00724
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E. táblázat: A mért sebességértékek (km / h) és a függvényillesztés jóságának
megállapítása torlódásos áramlás mellett, figyelembe véve a sebességbecslés
különböző hibaszintjeit

Goodness-of-fit tests Weibull Log-
normal

Gamma Exponential Error
Level

Kolmogorov-Smirnov 0,1191751 0,1352376 0,1227149 0,1076295 + 5 %
Cramer-von Mises 0,2231884 0,3314802 0,2325473 0,1913169
Anderson-Darling 1,6539557 2,2459483 1,7130743 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 481,8644 484,1806 481,7615 484,4919
Bayesian Information Criterion

(BIC)
486,8417 489,1579 486,7388 486,9805

Kolmogorov-Smirnov 0,1191709 0,1352376 0,1227370 0,1076295 + 10 %
Cramer-von Mises 0,2232515 0,3314802 0,2325796 0,1913170
Anderson-Darling 1,6543600 2,2459483 1,7133271 1,6000142

Akaike’s Information Criterion (AIC) 490,1450 492,4612 490,0421 492,7725
Bayesian Information Criterion

(BIC)
495,1222 497,4385 495,0193 495,2611

Kolmogorov-Smirnov 0,1192183 0,1352376 0,1227447 0,1076295 + 15 %
Cramer-von Mises 0,2233920 0,3314802 0,2325964 0,1913169
Anderson-Darling 1,6552271 2,2459483 1,7134469 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 498,0574 500,3736 497,9545 500,6849
Bayesian Information Criterion

(BIC)
503,0347 505,3509 502,9317 503,1735

Kolmogorov-Smirnov 0,1191851 0,1352376 0,1227905 0,1076295 + 20 %
Cramer-von Mises 0,2232403 0,3314802 0,2326136 0,1913169
Anderson-Darling 1,6542800 2,2459483 1,7136850 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 505,6330 507,9492 505,5301 508,2605
Bayesian Information Criterion

(BIC)
510,6103 512,9265 510,5074 510,7491

Kolmogorov-Smirnov 0,1192193 0,1352376 0,1227425 0,1076295 - 5 %
Cramer-von Mises 0,2233885 0,3314802 0,2324279 0,1913170
Anderson-Darling 1,6552042 2,2459483 1,7124725 1,6000142

Akaike’s Information Criterion (AIC) 464,0496 466,3658 463,9466 466,6770
Bayesian Information Criterion

(BIC)
469,0268 471,3430 468,9239 469,1657

Kolmogorov-Smirnov 0,119168 0,1352376 0,1227722 0,1076295 - 10 %
Cramer-von Mises 0,223297 0,3314802 0,2326957 0,1913169
Anderson-Darling 1,654652 2,2459483 1,7141004 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 454,4256 456,7418 454,3227 457,0531
Bayesian Information Criterion

(BIC)
459,4029 461,7191 459,2999 459,5417

Kolmogorov-Smirnov 0,1192008 0,1352376 0,1227363 0,1076295 - 15 %
Cramer-von Mises 0,2232869 0,3314802 0,2324706 0,1913170
Anderson-Darling 1,6545681 2,2459483 1,7126990 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 444,2514 446,5676 444,1485 446,8789
Bayesian Information Criterion

(BIC)
449,2287 451,5449 449,1257 449,3675

Kolmogorov-Smirnov 0,1192119 0,1352376 0,1227209 0,1076295 - 20 %
Cramer-von Mises 0,2232823 0,3314802 0,2324812 0,1913170
Anderson-Darling 1,6545321 2,2459483 1,7127131 1,6000141

Akaike’s Information Criterion (AIC) 433,4602 435,7764 433,3573 436,0877
Bayesian Information Criterion

(BIC)
438,4375 440,7537 438,3346 438,5763
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F. táblázat: A mért sebességértékek (km / h) és a függvényillesztés jóságának
megállapítása túltelített torlódás mellett, figyelembe véve a sebességbecslés
különböző hibaszintjeit

Goodness-of-fit tests Weibull Normal Log-
normal

Gamma Uniform Error
Level

Kolmogorov-Smirnov 0.08003632 0.07312253 0.07517967 0.06268930 0.2401795 + 5 %
Cramer-von Mises 0.10982133 0.08314372 0.07244533 0.05777517 1.7901477
Anderson-Darling 0.86457138 0.61695308 0.44767556 0.38458526 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

618.4569 614.1415 609.0544 609.0750 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

623.8760 619.5606 614.4734 614.4941 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08020147 0.07312253 0.07517967 0.06270179 0.2401795 + 10 %
Cramer-von Mises 0.11038349 0.08314372 0.07244533 0.05776189 1.7901477
Anderson-Darling 0.86640945 0.61695308 0.44767556 0.38448749 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

628.7843 624.469 619.3818 619.4024 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

634.2034 629.888 624.8009 624.8215 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08022457 0.07312253 0.07517967 0.06276694 0.2401795 + 15 %
Cramer-von Mises 0.11046431 0.08314372 0.07244533 0.05787347 1.7901477
Anderson-Darling 0.86667554 0.61695308 0.44767556 0.38515794 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

638.6526 634.3373 629.2501 629.2707 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

644.0717 639.7563 634.6692 634.6898 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08008344 0.07312253 0.07517967 0.06276391 0.2401795 + 20 %
Cramer-von Mises 0.10998905 0.08314372 0.07244533 0.05782003 1.7901477
Anderson-Darling 0.86512414 0.61695308 0.44767556 0.38481160 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

648.1009 643.7855 638.6984 638.719 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

653.5199 649.2046 644.1174 644.138 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08017335 0.07312253 0.07517967 0.06265826 0.2401795 - 5 %
Cramer-von Mises 0.11025152 0.08314372 0.07244533 0.05774832 1.7901477
Anderson-Darling 0.86595356 0.61695308 0.44767556 0.38443757 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

596.2384 591.9230 586.8359 586.8565 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

601.6574 597.3421 592.2549 592.2755 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08009915 0.07312253 0.07517967 0.06276749 0.2401795 - 10 %
Cramer-von Mises 0.11008298 0.08314372 0.07244533 0.05791712 1.7901477
Anderson-Darling 0.86545828 0.61695308 0.44767556 0.38544280 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

584.2354 579.9201 574.8329 574.8536 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

589.6545 585.3392 580.2520 580.2726 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.08019808 0.07312253 0.07517967 0.06272397 0.2401795 - 15 %
Cramer-von Mises 0.11034252 0.08314372 0.07244533 0.05789188 1.7901477
Anderson-Darling 0.86625584 0.61695308 0.44767556 0.38531653 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

571.5463 567.2309 562.1438 562.1644 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

576.9653 572.6500 567.5628 567.5834 NA

Kolmogorov-Smirnov 0.0801243 0.07312253 0.07517967 0.06269706 0.2401795 - 20 %
Cramer-von Mises 0.1101419 0.08314372 0.07244533 0.05784111 1.7901477
Anderson-Darling 0.8656331 0.61695308 0.44767556 0.38500877 Inf

Akaike’s Information
Criterion (AIC)

558.0876 553.7723 548.6851 548.7057 NA

Bayesian Information
Criterion (BIC)

563.5067 559.1913 554.1042 554.1248 NA
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