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Dobos Imre, az MTA doktora

Opponensi vélemény

Török Ádám: A személygépjármű közlekedés környezetterhelésének becslése

városi környezetben

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Török Ádám MTA doktori értekezése egy jól körülhatárolt témát tárgyal, nevezetesen a

személygépjárművek városi használatának üzemgazdasági és környezeti hatásait. Az

üzemgazdasági hatáson nem feltétlenül kizárólag gazdasági következményekkel járó

használatot érthetünk, de pl. az energiafelhasználásból eredő üzemanyagok fogyasztását is, még

akkor is, ha a dolgozatban monetáris, pénzügyi mutatókkal nem dolgozott a doktorjelölt.

A disszertáció hét fejezetből áll, amiből háromban nem feltétlenül jelenik meg kutatási

eredmény. Ez a három, nem kutatási eredményt összefoglaló fejezet az

- 1. Bevezetés, a

- 6. Összefoglalás – Új tudományos eredmények összefoglalása és a

- 7. Irodalom – Tézisek formájában megjelent közlemények.

A doktori mű bevezető fejezetében a szerző az értekezés motivációját, felépítését, annak

előzményeit és az alkalmazott módszereket és eljárásokat ismerteti. Mivel ez a rész innovációt

nem tartalmaz, ezért eltekintek annak az ismertetésétől. A hatodik, összefoglaló fejezet a négy,

lényeges kutatási eredményeket tartalmazó fejezetben ismertetett főbb hipotéziseket ismerteti

a jelölt, valamint a gyakorlat számára fontosnak tartható hasznosítást ismerteti. A hetedik, és

egyben utolsó fejezetben egy, az értekezéshez felhasznált irodalomjegyzék található a

tézispontokhoz rendelhető saját közleményjegyzékkel. A dolgozatot a számításokat összegző

két függelék zárja. A továbbiakban az új ismereteket, innovációt tartalmazó négy fejezetet

veszem górcső alá.

2. fejezet: Forgalmi áramlat sebességeloszlásának vizsgálata

A fejezetben egy empirikus adatfelvétel mintájának matematikai-statisztikai elemzése található.

Amint azt a doktorjelölt is megjegyezi, a mérést hurokdetektoros, illetve kamerás mérésekből

gyűjtötte ki, és a hurokdetektoros mérések 2013. május 6-án, hétfőinapon reggel 6:00-tól este

23:59-ig, a Villányi út és a Karolina út kereszteződéséből származnak. A minta elemszáma 962,
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ami megfelelően nagynak tekinthető, ezért a matematikai-statisztikai elemzések valószínűleg

nagyon megbízhatóak.

Ezek után az elemzések arra irányultak, hogy a mintában megfigyelt forgalmi helyzetek (szabad

áramlás, torlódás, gyorsulás stb.) milyen eloszlást követnek. Annak megállapítása után aztán

különböző, eloszlásra vonatkozó próbákkal tesztelte a jelölt, hogy mennyire lehet az adott

eloszlás formáját elfogadni. A leírt elemzések világosak, és jól is olvashatók. Azonban mégis

felmerül az eredmények értelmezésekor néhány kérdés.

a) A 2. táblázat illeszkedésvizsgálatát hogyan értelmezzük? Miért kellett öt különböző

módszert kipróbálni? Nem lett volna egy nagyon megbízható teszt, mint a Kolmogorov-

Szmirnov-teszt elég? Továbbá hogyan dönthető el, hogy az egyes tesztekre melyik a

legjobb illeszkedés? Mi történik akkor, ha a módszerek más eredményt adnak, azaz nem

egyöntetűek? Akkor mi alapján választhatunk egy megfelelő eloszlást?

b) A 3. táblázat nehezen értelmezhető. Miért szerepel a „szabad áramlás” kétszer, és miért

kellett az amerikai és német szabványok szerint azt még tovább bontani? nem lehetett

volna áttekinthetőbben megszerkeszteni a táblázatot? A 16. és 17. lábjegyzet is

hiányzik.

c) Nehezen értelmezhető az is, hogy a forgalmi szituációk hogyan alakulnak időben, azaz

milyen időintervallumokra vonatkoznak a nap folyamán. Egy-egy forgalmi helyzet

hány alkalommal fordulhat elő egy nap folyamán. laikusként azt gondolnám akár

többször, de erről a leírtak nem győztek meg.

3. fejezet: A közlekedés energiafelhasználása

Az értekezés e fejezetében a legfontosabb kutatási kérdés az volt, hogy kimutatható-e a

modellezés javulása, valamint a bekevert biokomponensek aránya a hazai közúti közlekedés

forgalomfüggő energiafelhasználásában, és szignifikáns-e ez a részarány?

A válasz nem tűnik nagyon nehéznek, már csak azért sem, mert -, amint azt a szerző is

megjegyezi – az etanol és a biodízel aránya a benzinhez és a gázolajhoz képest csak néhány

százalék. Lásd pl. az 5. táblázatban.

Összegezve, megállapítható, hogy a probléma és annak modellezése korrekt, az eredmények jól

értelmezhetők. Talán annyit lehet ehhez hozzátenni, hogy a fejezetben arra történő utalás, hogy

a modellek minél több paramétert és/vagy változót alkalmaznak annál pontosabbak,
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trivialitásnak hat. Ugyanis minél bonyolultabb egy modellrendszer, annál nagyobb

számításigénye is van.

4. fejezet: A gázkibocsátás károsanyagtartalma

Nem világos, hogy miért van szükség a 2018-ban világszerte rendelkezésre álló, különböző

modellezési eljárások ismertetésére, és mindezt három ország és két világszervezet példáján.

Ez nem tekinthető saját eredménynek, sokkal inkább irodalmi összefoglalásnak. Ugyanakkor

az ÜHG anyagok, de különösen a széndioxidkibocsátás mérése az éghajlat szempontjából

elsőrangú problémának mutatkozik.

A bemutatott (4.3) és (4.4) modell, és az abból származtatható következtetések ugyanakkor

helytállók.

5. fejezet: A zajterhelés vizsgálata

Ez az utolsó érdemi fejezet nagyban épít az előző három fejezet eredményeire és modelljeire.

A bírálónak az az érzése, hogy ez az a fejezet, amelyik a szerző kiemelkedő eredményeit

tartalmazza. A fejezet kifejtésekor viszonylag kevés irodalomból építkezik a doktorjelölt, ami

annak tudható be, hogy a szakirodalomban csak kevés ilyen témával foglalkozó tanulmány áll

rendelkezésre. Az eredmények itt is szépen hajaznak az előző fejezet eredményére, hogy

nevezetesen a bioetanol és biodízel anyagok csak kevésbé befolyásolják a zajszennyezést,

amennyiben ezt is egyfajta emissziónak tekintjük.

A fejezetben képlezetési hiba van: két darab (5.1) egyenletszám van.

Függelék.

A függelék I. és II. mellékletében lévő táblázatok áttekinthetetlenek. Szerencsés lett volna a

táblázatokban a számokat három tizedesjegyben felülről korlátozni. Miért éppen ezt az öt

függvényillesztés jóságának mértékét választotta a jelölt?

Rengeteg elütési hiba van a doktori műben.

Összefoglalva: Török Ádám az utóbbi 15 évben nemzetközileg is kiemelkedő és elismert

eredményeket ért el a közlekedés- és környezetgazdaságtan elemzésében. Meggyőződéssel

javaslom az értekezés vitára tűzését és a D.Sc. fokozat odaítélését.

Budapest, 2021. március 31. Dobos Imre, az MTA doktora